

全民健康保險法施行細則部分條文修正條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|---|--|---|
| <p>第五條 本法第二條第二款所稱眷屬，指本法第十條第一項所定第一類至第三類及第六類被保險人之眷屬；第六類被保險人為榮民遺眷之家戶代表時，其依本法第十條第一項所定之眷屬規定如下：</p> <p>一、榮民之配偶，且無職業者。</p> <p>二、榮民之直系血親尊親屬，且無職業者。</p> <p>三、榮民之二親等內直系血親卑親屬，未<u>成年</u>且無職業，或<u>成年</u>無謀生能力或仍在學就讀且無職業者。</p> | <p>第五條 本法第二條第二款所稱眷屬，指本法第十條第一項所定第一類至第三類及第六類被保險人之眷屬；第六類被保險人為榮民遺眷之家戶代表時，其依本法第十條第一項所定之眷屬規定如下：</p> <p>一、榮民之配偶，且無職業者。</p> <p>二、榮民之直系血親尊親屬，且無職業者。</p> <p>三、榮民之二親等內直系血親卑親屬，未滿二十歲且無職業，或年滿二十歲無謀生能力或仍在學就讀且無職業者。</p> | <p>原未滿或年滿二十歲之文字，係以民法成年年齡為規範依據，民法第十二條原以滿二十歲為成年，配合民法成年年齡由二十歲修正為十八歲，爰修正相關年齡之文字。</p> |
| <p>第六條 本法第二條第二款第三目所稱無謀生能力，指符合下列情形之一者：</p> <p>一、受監護宣告尚未撤銷。</p> <p>二、領有社政主管機關核發之身心障礙證明，且不能自謀生活。</p> <p>三、符合本法第四十八條所稱重大傷病，且不能自謀生活。</p> | <p>第六條 本法第二條第二款第三目所稱無謀生能力，指符合下列情形之一者：</p> <p>一、受監護宣告尚未撤銷。</p> <p>二、領有社政主管機關核發之<u>身心障礙手冊</u>或身心障礙證明，且不能自謀生活。</p> <p>三、符合本法第四十八條所稱重大傷病，且不能自謀生活。</p> | <p>查身心障礙者權益保障法第一百零六條規定，中華民國九十六年七月十一日修正公布之條文全面施行前已領有身心障礙手冊者，應依直轄市、縣（市）主管機關指定期日及方式，辦理重新鑑定及需求評估或換發身心障礙證明，且應於九十六年七月十一日修正公布之條文全面施行後七年內，完成原執永久效期手冊者之相關作業。茲因各直轄市、縣（市）主管機關均已完成上述作業，目前已無身心障礙手冊，爰刪除第二款身心障礙手冊文字。</p> |
| <p>第十七條 符合本法第十條規定，同一類具有二種以</p> | <p>第十七條 符合本法第十條規定，同一類具有二種以</p> | <p>一百零九年七月二十二日制定公布之農田水利法第三十四條</p> |

| | | |
|---|--|--|
| <p>上被保險人資格者，應以其主要工作之身分參加本保險。</p> | <p>上被保險人資格者，應以其主要工作之身分參加本保險。</p> <p><u>農會或漁會會員兼具水利會會員身分者，應以農會或漁會會員身分參加本保險。</u></p> | <p>第二項規定，自本法施行之日起，農田水利會組織通則不再適用。同年九月九日行政院令發布，農田水利法自一百零九年十月一日施行。故目前已無農田水利會之組織，亦無水利會會員，爰刪除第二項有關農會或漁會會員兼具水利會會員身分者，參加本保險身分之規定。</p> |
| <p>第二十一條 被保險人二親等內直系血親卑親屬<u>成年</u>且無職業，合於下列情形之一者，得以眷屬身分參加本保險：</p> <p>一、應屆畢業學生自當學年度終了之日起一年內。</p> <p>二、服義務役兵役或替代役退伍（役）或結訓者，自退伍（役）或結訓之日起一年內。</p> | <p>第二十一條 被保險人二親等內直系血親卑親屬年滿二十歲且無職業，合於下列情形之一者，得以眷屬身分參加本保險：</p> <p>一、應屆畢業學生自當學年度終了之日起一年內。</p> <p>二、服義務役兵役或替代役退伍（役）或結訓者，自退伍（役）或結訓之日起一年內。</p> | <p>原未滿或年滿二十歲之文字，係以民法成年年齡為規範依據，民法第十二條原以滿二十歲為成年，配合民法成年年齡由二十歲修正為十八歲，爰修正相關年齡之文字。</p> |
| <p>第二十七條 符合本法第十五條規定之投保單位，應填具投保單位成立申報表及保險對象投保申報表各一份送交保險人。</p> <p>投保單位除政府機關、公立學校及公營事業外，應檢附負責人身分證明文件影本及下列相關證件影本：</p> <p>一、<u>工廠</u>：<u>工廠登記</u>有關證明文件。</p> <p>二、<u>礦場</u>：<u>礦場登記證</u>。</p> <p>三、<u>鹽場、農場、牧場、林場、茶場</u>：<u>登記證書</u>。</p> <p>四、<u>交通事業</u>：<u>運輸業許可證</u>或有關證明文件。</p> | <p>第二十七條 符合本法第十五條規定之投保單位，應填具投保單位成立申報表及保險對象投保申報表各一份送交保險人。</p> <p>投保單位除政府機關、公立學校、<u>農田水利會</u>及公營事業外，應檢附負責人身分證明文件影本及下列相關證件影本：</p> <p>一、<u>工廠</u><u>應檢附</u>工廠登記有關證明文件。</p> <p>二、<u>礦場</u><u>應檢附</u>礦場登記證。</p> <p>三、<u>鹽場、農場、牧場、林場、茶場</u><u>應檢附</u>登記證。</p> | <p>一百零九年七月二十二日制定公布之農田水利法第三十四條第二項規定，自本法施行之日起，農田水利會組織通則不再適用。同年九月九日行政院令發布，農田水利法自一百零九年十月一日施行。故目前已無農田水利會之組織，爰刪除第二項序文有關農田水利會之文字，並酌修第一款至第九款之文字。</p> |

| | | |
|--|---|--|
| <p>五、<u>民營公用事業</u>：<u>事業執照</u>或有關證明文件。</p> <p>六、<u>公司、行號</u>：<u>公司登記證明文件</u>或<u>商業登記證明文件</u>。</p> <p>七、<u>私立學校、新聞事業、文化事業、公益事業、合作事業、農業、漁業及各業人民團體</u>：<u>立案或登記證明文件</u>。</p> <p>八、<u>本法第十條第一項第一款第三目之雇主</u>：<u>僱用契約書</u>或證明文件。</p> <p>九、<u>第一款至前款以外之投保單位</u>：<u>目的事業主管機關核發之許可或登記證明文件</u>。</p> <p>投保單位依前二項規定將申報表及證明文件影本送交保險人當日，即完成申報應辦手續。</p> <p>經由公司及商業設立一站式線上申請作業網站，申請成立投保單位者，免依第一項及第二項規定，檢送申報表及相關證明文件影本。</p> | <p>書。</p> <p>四、<u>交通事業應檢附運輸業許可證</u>或有關證明文件。</p> <p>五、<u>民營公用事業應檢附事業執照</u>或有關證明文件。</p> <p>六、<u>公司、行號應檢附公司登記證明文件</u>或<u>商業登記證明文件</u>。</p> <p>七、<u>私立學校、新聞事業、文化事業、公益事業、合作事業、農業、漁業及各業人民團體應檢附立案或登記證明文件</u>。</p> <p>八、<u>本法第十條第一項第一款第三目之雇主</u>，<u>應檢附僱用契約書</u>或證明文件。</p> <p>九、<u>第一款至前款以外之投保單位</u>，<u>應檢附目的事業主管機關核發之許可或登記證明文件</u>。</p> <p>投保單位依前二項規定將申報表及證明文件影本送交保險人當日，即完成申報應辦手續。</p> <p>經由公司及商業設立一站式線上申請作業網站，申請成立投保單位者，免依第一項及第二項規定，檢送申報表及相關證明文件影本。</p> | |
| <p>第三十條 被保險人二親等內直系血親卑親屬<u>成年無謀生能力</u>，或在學就讀且無職業者，投保單位應於其<u>成年</u>當月底，填具續保申報表一份</p> | <p>第三十條 被保險人二親等內直系血親卑親屬年滿二十歲無謀生能力，或在學就讀且無職業者，投保單位應於其年滿二十歲當月底，填具續</p> | <p>原未滿或年滿二十歲之文字，係以民法成年年齡為規範依據，民法第十二條原以滿二十歲為成年，配合民法成年年齡由二十歲修正為十八歲，爰修正</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <p>送交保險人辦理續保。</p> | <p>保申報表一份送交保險人辦理續保。</p> | <p>相關年齡之文字。</p> |
| <p>第三十二條 本法第十三條所稱失蹤，指經警察機關或移民主管機關受理登記為失蹤、行方不明或查尋之人口。 保險對象因遭遇災難失蹤，得自該災難發生之日退保。</p> | <p>第三十二條 本法第十三條所稱失蹤，指經警察機關或<u>入出國及移民主管機關</u>受理登記為失蹤、行方不明或查尋人口。 保險對象因遭遇災難失蹤，得自該災難發生之日退保。</p> | <p>配合原內政部入出國及移民署名稱改為內政部移民署，爰配合修正為移民主管機關，並酌修文字。</p> |
| <p>第四十七條（刪除）</p> | <p>第四十七條 第一類及第二類被保險人，其申報之投保金額不得低於其適用勞工退休金月提繳工資分級表之月提繳工資及勞工保險之投保薪資。但超過本保險投保金額最高一級者，應以本保險最高一級為投保金額。</p> | <p>一、<u>本條刪除</u>。 二、本法第二十一條第二項對是類對象之投保金額已有相關規定，爰予刪除。</p> |